
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 762 del 29/11/2024

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE

N. 762 DEL 29/11/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO “FESTA DELL’IMMACOLATA” IN PROGRAMMA DAL 6 ALL’8 DICEMBRE 
PRESSO IL QUARTIERE PORTA MAGGIORE.

        

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATA la richiesta di disponibilità delle aree antistanti la chiesa di Piazza Immacolata da parte 
dell’ass.ne “Vivimaggiore” per l’organizzazione della festa dell’Immacolata, con relativo programma delle 
festività religiose e civili, acquisita con prot. n.102266 del 22/11/2024;

LETTO il piano operativo di sicurezza, trasmesso unitamente alla richiesta sopra citata, a firma del tecnico 
incaricato ing. Matteo Manfroni e della relativa planimetria delle occupazioni previste;

PRESO ATTO della comunicazione trasmessa con prot.100722 del 19/11/2024 da parte del Parroco don 
Giuseppe Bianchini per lo svolgimento della processione religiosa che si terrà in data 8 dicembre;

TENUTO CONTO delle risultanze della conferenza dei servizi, appositamente indetta e tenutasi in data 
25/11/2023 e del relativo verbale acquisito al prot. n.103528 del 27/11/2024;

CONSIDERATO altresì che al fine di permettere l’allestimento della piazza è necessario lo spostamento del 
mercato settimanale alimentare, come da separata Ordinanza Sindacale n.750 del 27/11/2024;

TENUTO CONTO della morfologia dei luoghi e della necessità di regolamentare opportunamente la 
circolazione stradale in occasione dell’evento in oggetto;

RICHIAMATO 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali 
a decorrere dal 1° febbraio 2023”;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 762 del 29/11/2024

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali 
a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
- Il Decreto Sindacale n.27 del 19/07/2024 ad oggetto: “Conferma incarichi di funzioni dirigenziali 
attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e comunque fino 
all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”;
                                                                                            
VISTO il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 gennaio 2021;

VISTI gli artt.7 e 20 del D.L.vo  n.285 del 30/4/1992  avente per oggetto "Nuovo Codice della Strada";

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000,n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

Dalle ore 8:00 alle ore 20:00 del 3/12/2024:
- Divieto di sosta con rimozione coatta in tutta la piazza (zona antistante la chiesa) per permettere 

l’allestimento di una parte delle strutture previste sulle aree perimetrali;
- Divieto di transito a tutti i veicoli, fatta eccezione per i veicoli impegnati nel montaggio delle 

strutture;

Dalle ore 14:00 del 4/12/2024 alle ore 00:00 del 10/12/2024:
- Divieto di sosta con rimozione coatta in tutta la piazza (zona antistante la chiesa) per permettere 

l’allestimento e la permanenza delle restanti strutture;
- Divieto sosta con rimozione coatte e divieto di transito a tutti i veicoli, fatta eccezione per gli 

autorizzati dell’organizzazione impiegati nell’allestimento e dis-allestimento, in piazza Immacolata 
(zona antistante la chiesa);

In data 07/12/2024 dalle ore 06:00 alle ore 14:00:
- Divieto di sosta con rimozione coatta e interdizione alla viabilità veicolare in via Pesaro ambo i 

lati (tratto tra piazza Immacolata e via Fabriano) al fine di permettere lo svolgimento del mercato 
ambulante;

In data 08/12/2023 dalle ore 15:00 alle ore 17:00:
- Interdizione temporanea della viabilità, secondo necessità valutate dagli operatori di Polizia 

Locale presenti, per il transito della processione religiosa in piazza Immacolata, viale B.Croce e 
via Vittorio E.Orlando;

AUTORIZZA

Dalle ore 8:00 del 3/12/2024 alle ore 00:00 dell’ 11/12/2024: 
-l’utilizzo del suolo pubblico in piazza Immacolata (zona perimetrale) per l’allestimento di parte delle 
strutture necessarie all’attivazione dell’evento in argomento;

Dalle ore 14:00 del 4/12/2024 alle ore 00:00 del 10/12/2024: 
-l’utilizzo del suolo pubblico in piazza Immacolata (zona centrale antistante la chiesa) per l’allestimento 
della restante parte delle strutture necessarie all’attivazione dell’evento in argomento;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 762 del 29/11/2024

 
DEMANDA

Al Servizio Segnaletica di questo comune la collocazione della necessaria segnaletica stradale mobile in 
ottemperanza a quanto prescritto dalla presente ordinanza.

               
AVVERTE

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del 
D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla 
presente ordinanza. 
  
Il presente provvedimento autorizza unicamente l’utilizzo del suolo pubblico e la regolamentazione della 
circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della manifestazione,  restando a carico 
del richiedente il rispetto integrale di tutti gli obblighi inerenti le normative vigenti in tema di “Safety & 
Security”, tutela della sicurezza della circolazione stradale e della pubblica incolumità. 

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune, 
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge 121/1981 
– delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione , ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 120 giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:
- Segreteria del Sindaco
- Polizia Locale
- Settore 7 – segnaletica
- Prefettura  
- Questura  
- Vigili del Fuoco
- AST 118
- Servizio Eventi
- URP Comunicazione e aggiornamento sito
- Ditta richiedente

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-11-29T20:00:34+0100
	PATRIZIA CELANI




